UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SVHTTDL Thanh Hoá, ngày     tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua năm 2022”

          GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TỈNH THANH HOÁ

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Thi đua, khen thưởng 14/6/2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 3130/QĐ-UBND ngày 07/10/2008 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan

chuyên môn về văn hóa, thể thao và du lịch thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này “Nội dung phong trào thi đua

năm 2022” của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa.

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung thi đua,

có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện tốt Phong trào thi đua năm 2022 của

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đạt kết quả cao.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các

đơn vị trực thuộc Sở, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành

phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ Thi đua, Khen thưởng Bộ VHTTDL;

- Văn phòng Tỉnh ủy-HĐND-UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh;

- Sở VHTTDL Quảng Bình (Cụm phó Cụm TĐ BTB);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (Cụm TĐ số 5);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đ/c lãnh đạo Sở;

- Trưởng các đoàn thể Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Phạm Nguyên Hồng

NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2022

NGÀNH VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TỈNH THANH HÓA

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và triển khai chỉ đạo

của Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, nhằm “tiếp tục xây

dựng, giữ gìn, chấn hưng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản

sắc dân tộc, thực sự là “nền tảng tinh thần”, “động lực phát triển” và “soi đường

cho quốc dân đi”; trên cơ sở “Nội dung phong trào thi đua năm 2022” ngành Văn

hóa, thể thao và Du lịch được phê duyệt tại Quyết định số 83/QĐ-BVHTTDL ngày

13/01/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch hành động thực hiện

Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 ban hành theo Quyết định số

191/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa, SởVăn hóa, Thể

thao và Du lịch Thanh Hoá phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022 - chủ

đề “Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Sáng tạo - Hiệu quả” đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành với các nội dung sau:

Thứ nhất là, kịp thời thể chế hóa các quan điểm, đường lối, chủ trương của

Đảng về phát triển văn hóa thành các chính sách cụ thể, khả thi, phù hợp với tình

hình của tỉnh; triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban

hành lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa

các phòng chuyên môn với các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nhằm nâng cao hiệu quả

triển khai công tác quản lý, tham mưu và các hoạt động sự nghiệp; đồng thời, nâng

cao hiệu quả công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương theo hướng chủ

động, trách nhiệm, xây dựng. Tạo bước đột phá trong phát triển nguồn nhân lực

lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn

hóa tương xứng với yêu cầu và nhiệm vụ phát triển văn hóa Việt Nam trong giai

đoạn mới.

Thứ hai là, triển khai hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa;

Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

giai đoạn 2021 - 2025, trọng tâm là xây dựng nếp sống văn minh, xoá bỏ các hủ

tục lạc hậu trong việc cưới, việc tang, lễ hội; rà soát, đánh giá cụ thể chỉ tiêu công

nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa đảm bảo thực chất, đúng quy

định của pháp luật. Hoàn thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động văn

hóa và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở nhằm phục vụ các nhiệm vụ chính trị, đồng

thời đáp ứng yêu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân và nhu cầu sáng tạo nghệ

thuật của văn nghệ sĩ, trí thức. Củng cố, tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động

nghệ thuật biểu diễn, mỹ thuật, nhiếp ảnh; thực hiện Chương trình chuyển đổi số

ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và tiếp tục phát triển văn

hóa đọc trong cộng đồng. Thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường công tác

quản lý nhà nước về di sản văn hóa; huy động các nguồn lực để tu bổ, tôn tạo, phát

huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa phi

vật thể gắn với phát triển du lịch.

Thứ ba là, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng (khóa XI)

2

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển

bền vững đất nước, Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình

mới. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục các giá trị văn hoá truyền

thống tốt đẹp, lòng yêu nước, tự hào dân tộc và ý thức trách nhiệm xã hội, góp

phần hình thành nhân cách, đạo đức, lối sống và hành vi ứng xử văn hoá trong gia

đình, trường học, cơ quan, công sở và xã hội; chú trọng tham mưu cho Tỉnh uỷ,

UBND tỉnh các chương trình, đề án, dự án nhằm phát huy giá trị văn hoá và xây

dựng con người Thanh Hoá trở thành động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng trong

phát triển kinh tế xã hội.

Thứ tư là, tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, "Tháng hoạt động thể dục, thể thao

cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân", “Hướng dẫn toàn dân

tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng,

chống bệnh tật tỉnh Thanh Hóa”; phát triển thể dục thể thao cho mọi người và thể

thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp; chú trọng phát triển thể dục thể thao

cơ sở, nhân rộng các mô hình gia đình thể thao. Phấn đấu số người luyện tập thể

dục, thể thao thường xuyên đạt 43,8%, 30,4% số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình thể

thao; tập trung nguồn lực triển khai và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ tổ chức

thành công Đại hội TDTT tỉnh Thanh Hoá lần thứ IX; tham gia và phấn đấu giữ

vững vị trí thứ 4 tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022

Thứ năm là, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển du lịch

Thanh Hoá năm 2022; tham mưu các giải pháp mạnh mẽ, đột phá để khôi phục

nhanh du lịch tỉnh Thanh Hoá trong trạng thái bình thường mới; đẩy mạnh công

tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động du lịch. Đa dạng hóa và nâng cao

chất lượng sản phẩm phù hợp với xu hướng và thị trường du lịch, trong đó chú

trọng phát triển du lịch biển, du lịch sinh thái cộng đồng và du lịch di sản văn hóa,

tâm linh. Tích cực phối hợp với các ngành đồng hành, hỗ trợ, giải quyết nhanh

chóng vướng mắc khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư du lịch.

Thứ sáu là, triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” và Phong trào thi đua đặc biệt

"Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng dịch

Covid-19"; đẩy mạnh các phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, quản

lý Nhà nước; thi đua thực hiện cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức có tâm, có tầm, có phẩm chất đạo đức tốt, năng lực chuyên môn

giỏi, chuyên nghiệp, hiện đại. Gắn các phong trào thi đua với việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết số 58-

NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Trên cơ sở nội dung phong trào thi đua, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh Thanh Hóa kêu gọi các cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, các văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên và người lao động trong

toàn ngành hưởng ứng tổ chức, triển khai có hiệu quả để tạo chuyển biến mạnh mẽ

hơn nữa, hiệu quả cao hơn nữa trên con đường chấn hưng, phát triển nền văn hóa

Việt Nam trong thời kỳ mới./.

		hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-18T11:14:54+0700

		2022-01-18T13:37:44+0700

		2022-01-18T13:38:18+0700

		svhttdl@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-18T13:38:42+0700